Disputatio Septima. De Justificatione.

ta non sufficeret, ut re vera sufficit, ad evitandum absurdum in quinta obiectione illatum n. 298. plures forte actus bonos in homine iusto, qui non sunt meritorum, sufficiunt, quod diximus m. 300. abique tali relatione antiquam, quod homo iustus seipsum me referat, & omnia sua in Deum.

Q V A S T I O D E C I M A .

De reviviscientia meritorum per subsequensem justificationem.

- 304** **D** Hac materia egregie inter omnes tractat. Scotus 4. disp. 23. q. un. art. 2. ubi in fine articuli easi conclusi famosa illa, & p̄fissima sententia dicens; ita, nempe meritorum reviviscentiam bene debere alliceat quemlibet ad tempore meritorum agendum pro viribus, quia sive manutinet, sive lapituras fit, non erunt ista in oblivione totaliter coram Deo; Itaque merita per peccata mortalia praecedentia iam mortificata, per subsecuentem justificationem reviviscere denud, constans est, & communis. Theologorum sententiam cum Scoto loc. cit. quae evidentia colligitur ex verbis Pauli ad Hebreos 6. ubi in hunc modum loquitur lapis post baptismum: confidimus autem de vobis fratres meliora, non enim iustus est Deus, ut obvios causas operis vestri, & dilectionis, quam offenditis in nomine ipsius, quem locum non tantum Gregorius, Anelitus, Theophylactus, & alii Patres interpretantur de bonis operibus mortificatis per peccatum, que per penitentiam reviviscent in subseguenti justificatione; sed etiam Concil. Trid. sess. cap. 16. cùm inquit; hac igitur ratione justificatis omnibus, sive gratiam accipit permissum confaverint, sive amissam recuperaverint, proponenda sunt Apostoli verba. Abundate in omni opere bono, scilicet, quod labor vester non est inanis in Domino; non enim iustus est Deus, ut obviciatur operis vestri, & dilectionis, quam offenditis in nomine ipsius &c. quibus verbis non solum Concilium expresse docet hoc catholicum assertum de meritorum reviviscentia per illa verba: sive amicam recuperaverint, sed etiam sicut locum Pauli ad Hebreos jam adductum in sensu explicato intelligi debet. Verum quia hanc meritorum reviviscentiam ab omnibus Theologis admissam, non omnes eodem modo explicant, varia emergunt difficultates in hac materia, singularam in hac questione expendenda.

ARTICULUS PRIMUS.

Anmerita reviviscent quoad totum suum valorem.

- 305** **P** RIMA Difficultas est, an merita mortificata reviviscent quoad totum suum valorem, & jus, quod ante baberunt respecte primum essentialem, & per quamcumque justificationem? Quidam apud Suarez reviviscentia meritorum dicitur 1. art. 1. dixerunt merita reviviscent per subseguente justificationem, non ad aliquod primum substantiale beatitudinis, sed tantum accidentale, nempe ad aliquod gaudium, quod operari la bona aliquando exercuerint; quam opinionem ibi Suarez cenfet temerari, & profligare improbatum. Alii vero concedunt quidem merita reviviscent etiam quoad primum essentiale; non tam quoad totum, sed solum iuxta proportionem contritionis, vel dispositionis, quia quis à peccato regreditur, pro quo dicendi modo Ovviad. tr. 4. 9. conr. 6. punc. 1. plures citat Thomistus Cajet. Capreol. Ledetina. Granada. utrumque Sotom. Valent. Henric. & alios.

Dicendum tamen est, merita mortificata reviviscent per quamcumque justificationem subseguente, & non tantum iuxta dispositionem, quam habet returgens, ut etiam quoad rotundum jus, quod haberunt ante, respectu primi essentialem. Ita Scotus loc. cit. & cum eo Scotista omnes cum veteres, tum Recentiores, ut Huius ibidem, Hiribatius disp. 21. art. 6. Aretinus art. 6. Poncius disp. 45. q. 7. Faber disp. 42. cap. 2. Vulpes disp. 27. art. 5. & lequintus Neoterici passim Suarez, Valquez, Tannerius, Turrianus, Lugo. Montefin. Calpeni. Amicus, Averia, Morana & alii quaquam. Probatur, quia ut ait Poncius, talis limitatio non conflat nec auctoritate, nec ratio; & quia si reviviscent, tantum iuxta dispositionem resurgent potius illa dispositio fundatur jus ad premium, quam merita mortificata, que proprieate non debet dici reviviscente. Confirmatur, quia si merita reviviscent, nulla potest assignari ratio, cujus non reviviscent secundum totum suum valorem, & secundum totam suam rationem, & ad aquatam per quamcumque justificationem; etenim penitentia per quam redeunt, ut nota Doctor loc. cit. aliud non facit, quam removere prohibens, scilicet peccatum, quo erant mortificata, ac veluti confitit, ergo cum per subseguente justificationem totaliter removere prohibens, dicendum est, quod reviviscent secundum totum suum valorem primitum.

306 Tandem probatur a posteriori; quia si reviviscent quoad primum accidentale tantum, vel iuxta dispositionem resurgent, lequeretur hominem, qui traxit, vel pluribus

Quæstio X. De reviviscentia meritorum. Art. II.

diti, non autem penitus extingui, sermo est de peccato in statu vice, in quo est auferibile, & remissibile non verò de peccato in statu damnacionis, in quo est inauferibile, & factum est penitus irremissibile, cum damnatorum sit omnino desperata salus; Cum autem quartus quid fieret de damnato, si ab inferno liberaretur, nimis ejus merita reviviscent, si iterum justificatur a peccatis, dicendum est calum implicare in terminis, quia hominem eis damnatum ad infernum formaliter idem importat, quod esse addicendum penitus eternis ab illo redemptione; unde si Deus animati aliquam in loco inferni deponeret, ut cum aliis damnatis eidem penitus cruciaretur, eamque aliquando ab illis penitus liberaret, non diceretur anima illa ad infernum damnata, sed in inferno posita loco deposita, ut nota Ovviad. loco citata.

310 Tertiū obicies; Si opera bona in statu gratia facta, & per peccatum mortificata, per subseguente, & novam justificationem reviviscent, idem dicendum est de operibus bonis etiam in statu peccati factis, quod per novam justificationem reviviscent, quia non sunt amplius per peccatum impedita. Respondeo ex communis doctrina dispare esse rationem de operibus mortuorum, mortiferis, & mortiscaecis etenim bona opera mortificata reviviscent secundum teota ablati peccati impedimento, quia cum fuerint electa in statu gratia, fundatur ius ad gloriam, & fuerint aliquando viva: at opera mortua, que sunt opera bona in statu peccati exercita, nunquam fuerint viva, nec aliquod ius fundatur ad latitatem, quia non processerunt à vita, nempe à gratia, & charitate, ideo nihil habent, unde reviviscent possunt; Quod eo. vel maxime de operibus mortiferis est attendendum, quia sunt peccata mortalia; nam tantum absit, ut unquam possit esse viva in ordine ad latitatem, ut portus mortem inferant spiritualiter, quod etiam servata proportione est de venialibus dicendum, quia ad vitam numerus profecte possunt.

311 Quartū obicies, quod saltem merita non reviviscent quoad totum suum valorem, quia hinc lequeretur melioris eis conditionis qui peccat, & postea resurgit, quia si nunquam peccaserit, atque ita hinc ex ius peccati commodum reportaretur. Consequenter probatur ex dictis, quia resurgendo relurgit semper in pluribus bonis, & meritis, quia prius: ultra enim illa merita priora, que secundum totum valorem sunt, teneat redicuntur, accedit merita opera boni contritionis in nova justificatione, quod etiam habere debet premium essentiale fibi correspondens. Respondet Doctor in termino negando consequiam, ned enim qui peccavit comandam ex suo peccato non reportavit, sed portus magnum incommodum, non solum quia peccavit, sed ad propositum, quia totum tempus, quo mani in peccato, est sub perditum, & quod tempore merita potuisse multiplicare, si tunc in gratia manifestet: si enim non peccasset, habuisset ius ad premium omnium eorum operum bonorum, que fecit, quantum erat in statu peccati, quia tamen nunquam ad premium proderent beatitudinis, cum fuerint opera mortua, quia in peccato facta. Sed inita Scoto, quando sit hinc respondeo, quod homo resurgit in pluribus meritis, commodum ex peccato reportaret, & est melioris conditionis, quam qui non peccavisse, quantum minus est homini iusto peccare, & resurgere, quam dormire illo tempore, quia ex gratia tempus auguet, vel faleste meritum in ordine ad gloriam, quod non contingit in dormiente. Negatur ruris consequientia, sed enim inde sequitur, quod supposito calo peccati & contrito affectu majus bonum homini, quam si dormisset, non autem quod absolute si melius potuisse, & penitentes, quia peccando perculerunt incurrit mortendi in peccato, quod non incurrerunt dormiendo. Tam quia, ut inquit Faber, non sunt facienda mala, ut eveniant bona, & id non est peccandum, ut per penitentiam regredi consequtetur magis bonum, sed tempus in sistendum est per reverentiam in bone; Tunc tandem per alias rationes infra addendas quesit. 11. art. 2. ann. 2.

312 Quinto tandem obicies contrâ præcipuum fundamentum nostrum, quod erat per peccatum superveniens non extingui, nec abolet ius precedentium meritorum ad gloriam, sed tantum mortificari, & impediti, atque id sublati per penitentiam peccatum solum suspenduntur ius, quod habent, ut præminent; tam quod remoratur latu peccari, heret Deus teneatur priori iure ad conferendum proportionatum, & promittere premium, provenit ex sui beneplacito, sicut enim potest non esse obligare per promissionem ad illa præmissa, ita potest non esse obligare, quoties per supervenientes peccatum est interrupta; ita Suarez loc. cit. Beccanus de penit. cap. 34. quesit. 2. Tannerius disp. 6. quesit. 5. lab. 4. Grand. controver. 2. de penit. trid. 6. disp. 4. Montefin. disp. 36. quesit. 6. Ovviad. conr. 6. cit. punc. 2. Morandus trid. 4. quesit. ultima Poncius loc. cit. Card. de Lugo disp. 11. sec. 1. Averia q. 6. feb. 2. Aretinus 3. art. 8. disp. 8. sec. 1. Capena de penit. disp. 1. & padum Scoto omnes cum Scoto loc. cit. disp. 22. quesit. un. art. 2. ubi in terminis hanc medium docuit lementem; ibi namque proponens dubium ab initio articuli, quare merita mortificata reviviscent per subseguente justificationem, non verò peccata precedentia, iam remissa per subseguente peccatum duplice aliquantum aspiciat telpositionem.

Inquit prius dicti posse uno modo, quod hoc est superabundans bonitas, & misericordia divina; quia bona memori vivunt in ejus acceptatione, bona inquam, meritoria; & tempus est eis ex premium retinendum, nisi est dispositio recipiens propriam novam culpm; sed male totaliter extinguitur, quia nec insit, nec in intellectu, vel voluntate di-

44
vita remanent; unde sicut Juristæ dicte solent, quod alicui remanet aliquod ius, cui tamen non remanet, vel non competit actio propter aliquod impedimentum; ita habent bona merita in acceptatione divina, mortificata tamen per peccatum mortale remanet totum ius, quod correspondet illis meritis ad vitam eternam; sed non remanet actio, quamdiu ille est inimicus; & celsante autem inimicitate contracta per novum peccatum mortale, non reddit novum ius, sed competet actio secundum ius antiquum; In mortali autem remissio nec ius remanet nec actio, quia nec Deus ius habet vindicandi in istum, ut enim perfecte Deus retrahit peccatum istius, ne nec actio sibi remaneat ad vindicandum. Deinde assignat Scotus secundam reipositionem dicem; Quamvis hoc fu^t bene dictum in commendationem misericordia divina, tamen potest aliquo modo reduci ad iustitiam hoc modo; peccatum non remittitur, nisi ad minus debitum pena aeterna committatur in debitum penæ temporalis, quæ commutatione facta nunquam regulariter restituunt illa culpa, nisi illa pena solvatur in se, vel in pena equivalenti; & per consequens remissio peccato mortalium in se primo; & in pena soluta post, nihil iuris remanet, per quod ab iusto fit exigenda pena aliqua pro illo peccato; sed post meritum aliquod vita aeterna dignumquoniam dignitas ista ad bonum aeternum commutatur secundum iustitiam in bonum temporale; & igitur nundique expirat illud ius, quoque bonum aeternum sit solutum; sed illud non solvitur in viatore, dum est viator; ergo tempore manet illud ius; tamen quando est fulmen per peccatum mortale, tunc non competit sibi executio iuri sui. Hinc tandem deducit Doctor, quod non est simile de remuneracione meritorum mortificatorum; & de reditione peccatorum remisitorum; non solum propter Dei misericordiam, quod uniuersum est, sed etiam propter illam iustitiam communitatem ibi aeternum in tempore non sic autem hic idem est loquendo de meritis.

Ex his iugis fatus clare constat, quomodo Scotus aperit fiat
prius haec sententia media, quo metitiorum reviviscientia partim
ex misericordia Dei in pœnâcula, & partim ex iustitia lata summa
pœnia iustitia, propter inter Deum, & hominem intercedere potest iuxta dicenda in 3. lib. disp. de satisfactione Christi. Hanc
tamen medium sententiam non omnes eodem modo defendunt
Cardinalis de Lugo disp. 11. cit. scilicet hoc semper declarat, cui quo
peccatum remitteretur per condonacionem extrinsecum posse
antiquam merita non reviviscere, quia postea Deus remittere
culpam non condonando penam aeternam totalem, ac proinde
servando sibi ius non premiandâ antiqua merita; postea etiam
reviviscere Deo condonante totam penam aeternam, qua conditione
facta non permaneat cum hoc ad non premianda anti-
qua merita in penam peccati remitti, & tunc omnia merita re-
viviscerent. Si autem Deus remitteret peccatum per habitu-
alem gratiam, hæc totam dignitatem penæ aeternæ extinguueret,
& illa antiqua merita reviviscerent; si tamen Deus vellet con-
tra existentiam gracie periret in actu ut Deus totam penam aeternam
remitteret, talem remissionem non exhibere, tunc etiam
possent antiqua merita non relurgere, quod de potentia ablo-
luta tantum potest contingere, ita discutitur num. 20. & 21. Ce-
terum quicquid sit de soliditate huius dicti, certum est in
principiis nostris omnino invalidum esse iuxta quæ diximus
disp. praedicta. quæst. ultim. de peccato habituali num. 328. & 329.
¶ 361. omnino impossibile est dignitatem penæ aeternæ per-
manere culpa remissa nam vel culpa habitualis in illa dia-
gnitate aeternæ penæ formaliter constituit, ut ibi statuimus;
vel certe dignitas penæ ab ipsa habituali culpa in conservari
dependet, unde cessante culpa, ipsam quoque penam dignita-
tem cessare est necesse.

Alio vero communiter sic rem declarant; nam quatenus peccator iuvatus ad penitentiam faciendam, dicunt esse opus misericordiae; quatenus autem condonato peccato per penitentiam antiqua merita redunt, docent esse opus iustitiae quippe quia de iustitia premium postulant, quod declarat exemplo illius, qui multa obsequia impedit in Iuliu Principe, a cuius gratia poete cauit, nam si rufus in eius amicitiam admittatur, cum ipso redunt omnia antiqua merita, que de iustitia exigunt condignum premium apud Principem, ita rem declarat videtur Calpenis loco citato, cum aliis pluribus. At neque hic discutens quæstio latiscit, nam certum est apud omnes merita ex misericordia Dei reviviscere, quatenus ex Dei misericordia penitentia, & iustificatio contingit, neque de hoc est quæstio, sed hoc rotunno libertissime concedit etiam, Vnde quæc ipse loco citato, dum inquit, quon tota Dei misericordia est, quod homo peniteat, vel iustificetur, supposita verò fidelis iustificatione, inquit, omnino opus esse, quo merita reviviscant, alioquin si hoc quoque ex misericordia Dei oriretur, iam non haberent merita veram dignitatem, itaque tota quæstio est, an supposita femei iustificatione ex Dei misericordia, alia nova misericordia intercedat in reviviscentia meritorum, an verò revivificant ex natura rei, & ex iustitia, 317

leges suas servat in remuneratione meritorum statuas; qua ratione dixi. Apostolus iam citatus Deum non esse inuitum, ut obliviscatur operis nostri; effetenim contra iustitiam (apposita) talis presenti, si illa merita non reueneriuntur. Confirmatur, quia si confiderentur opera ipsa secundum se homini iusti, antequam in peccatum labitur, ea digna sunt premio aeternae vita, & tunc merita de condigno, quippe quia in gratia facta sunt, & ex gratia, atque ideo ius habemus ad gloriam, quod licet per noscum peccati adventum suspendatur, non tamen tollitur, & extinguitur, ut inquit Doctor loc. cit. quia proper peccatum non amittuntur, quin in gratia facta sunt, & ex gratia; ideo adhuc retinetur dignitatem quasi fundamentum, & iustitiam, & per seipsum per iustitiam. Ad secundum, peccatori lapio a statu gracie utique nullum debetur praemium ex iustitia; non quia per peccatum superveniens privatus sit omni iure ad vitam aeternam meritis precedentiisibus debitum; sed quia per peccatum tale jus est omnino fulsum, & impeditum; unde in eo statu merita precedentiaria retinent adhuc dignitatem fundamentalem, non formalem, vel ut loquitur Scotus, retinent dignitatem remotorum, licet non proximam, sublatio autem semel hoc obice, & impedimentum, reducit merita precedentiaria ad rotum ius, & valorem pristinum & ideo ex iustitia premium postulant, & non ex sola Dei misericordia; vide dicta lupertius n. 312.

Ex qua tandem inferatur, abique fundamento afferere Val-
pium loc. cit. supposita communis legi Dei feme gratiosae paci-
ficiens pro operibus bonis in gratia, & ex gratia factis redire
ex iustitia premium vite alterna, opus esse iuste iustitiae cor-
revivificantem in iustificatione subsequenti: Hoc, inquam
dicitur Deus abeque sufficienti fundamento; nam ut supra dictum
est, sicut Deus nullo existente peccato posset pro sua voluntate
actum bonum non ordinante ad premium, cum id praeter
tim penderet ex ius acceptance, ita potius illum confituisse
meritorium cum ea limitatione tantum pro tempore, quo ille
ius dignitas interrupta non fuit, & plagi negative non potest
quoniam poterit Deus ab initio decernere premiare tantum actu
condignos, dum peccato illorum condignitas non interru-
peretur; ergo quod modo acceptum denudat, ut meritorium
vita eterna, non obstante tali interruptione, non provenient
tantum ex suppositione communis legi Dei feme gratiosae pa-
cificiens pro operibus in gratia facti redire ex iustitia pre-
mium vita eterna, ut Vulpes dicebat; sed ultiorem exiguum
novus favor, & nova exirentia ordinatio, quia ex suo benepla-
cito voluit illa opera jam in statu gratiae elicita acceptare de-
nuo, ut vita eterna meritoria, non obstante tali interruptione
& hac eis non infernoscenda, quam dicebamus modis interve-
nire in meritoriorum reparations, atque inde falsum esse, quo-
sit opus mera iustitiae, ut Vulpes dicebat cum Valz que-

Solvuntur Obiectiones.

In oppositum Primb obilicium, meritorum reviviscentiam
324 fieri ex sola Dei misericordia; quia merita per peccatum mor-
tificata non possunt reviviscere, nisi peccatum tollatur; fere
peccatum ab homine non tollitur ex iustitia, sed ex sola milie-
ricordia; ergo etiam merita mortificata non redent ex iusti-
tia, sed ex sola misericordia. Deinde peccato nullum pra-
mum ex iustitia debet potest, ergo per peccatum supervenientem
iustus privat ore omni jure ad vitam aeternam debitam pro meri-
tis antecedentibus, & ideo reviviscentia illorum meritorum est
opus (olius misericordiae). Rursum per peccatum de rigore iu-
sticie meretur homo priuari omni simpliciter bono; ergo
reparatio meritorum praecedentium soli Dei misericordias tri-
buitur in eius conversione. Denique si Deus moveretur ex
meritis mortificatis a ea premienda in preiente iustificante
ergo ex eisdem moveatur ad dandam gradiam peccata tori,
ut a peccato resurgat, & consequenter poterit homo
per merita praecedentia mereri sibi reparacionem lapis-
futuri.

323 Respondo, hoc, & similia argumenta probate. solum pri-
mam partem nostræ tentiæ, quod nimirum in meritorum
reparatione interveniat utique Dei misericordia, non tamen
sola: nam si abato peccato per punitientiam, ex sola miseri-
cordia Deus conferat premium illis meritis correspondens;
jam non conferret illud proper ipsa merita, sed ex meo suo
beneficatio, atque ideo non reviviscerent in ratione meriti
alioquin deberet illis ex iustitia conferri premium; nam ex
Concilio Tridentino, ubi intercedit vera ratio metiti cum
omnibus conditionibus ad meritum de condigno requiritis, ibi
intercedit iustitia, ut Deo dante dicimus, *s. lib.* in materia de
merito. Ad primum, itaque gratia concedimus totam esse
Dei misericordiam, quod homo posset, & iustificari;
item ultra hanc gratiam iustificationem, interveniente novam
misericordiam in liberali promissione Dei fundatum, que ab
eterno decrevit, & promisit date hominibus premium om-
nium meritorum, etiam mortificatorum, si modo in gratia de-
cedant, hæc inquam, eis nova misericordia distincta à prima,
quia potius oportuit ordinare; hac autem dupliciti misericor-
dia supposita, totum quod lequitur in meritorum reparatio-
ne, fit ex iustitia, adeo quod, ut uno verbo dicam, illa repa-
ratiæ

ratio supponit misericordiam, & perficitur per iustitiam. Ad secundum, peccator lapio a statu gracie utique nullum debetur praemium ex iustitia; non quia per peccatum superveniens privatus est omni iure ad vitam eternam meritis precedentibus debitum: sed quia per peccatum tale ius est omnino suspensum, & impeditus; unde in eo statu merita precedentia retinent adhuc dignitatem fundamentaliter, non formalem, vel ut loquitur Scotus, resinet dignitatem remotam, licet non proximam; sublatu autem feme hoc obice, & in impedimento, reduxit merita precedentia ad rotum ius, & valorem pristinam & ideo ex iustitia praemium postulant, & non ex sola Dei misericordia; vide dicta superius n. 312.

Ad tertium, probat lupus, quod iupra diximus, ulta gra-
tiolanum iustificationem, adhuc novam intervenire misericordiam
fundatum in liberali promissione, qui decrevit, & pro-
misit dare hominibus primum omnium meritorum etiam
mortificatorum, etiam per peccatum de rigore iustitiae metere
homini priuati pranum meritorum praecedentium; ha-
tamen misericordia lupus, quod sequitur fit ex iustitia, quia
merita religeruntur acquiruntur dignitatem proximam ad gloriam,
que plus erat temora, & iupenja ex impedimento pec-
cati, & intuitu talium meritorum Deus dat gloriam, & non ex merito beneplacito, adeo hec meritorum reparatio supponat quidem misericordiam, sed perficiatur per iustitiam.
Ad quartum, Scutus dicitur, 2. in fine non habet pro-
inconvenienti Deum aliquo pacto moveri ad dandam grati-
am peccatori, ut a peccato relurgat, ut constet ex eius
verbis ab initio questionis relativis numeris 304. non quidem
ex iustitia, aut ex fidilitate, sicut moverit ex contritione
ad dandam primam gratiam, cum nulla sit hoc in Scriptura
est promissio; sed ex misericordia, & benignitate tua, qui
aliquo modo prateriti merita mortificata acceptas, ut grati-
am conferas ad resurgentem, dum inquit Doctor in hoc
maxime eluet lumina Dei benignitas erga hominem, quia si-
ve manatus sit, sive lapillus, non eruant ista in obliuione to-
taliter coram Deo.

Secundo è contra obicit **V**alquez, probando, repationem priorum meritorum fieri ex iolla iustitia fundata in actu contritionis quia per illam peccator condigne satisfactio Deo ad equitatem; sicut enim per peccatum auerteret le à Deo, ita per contritionem convertit le ad Deum: ergo tantum redditio Deo, quantum absulbit, & idem nequar ulterius privari suis bonis, que antea habebat, sed debent illi ex iustitia omnibus restituiri; sic et si quis haberet ante Regem debitorem, & poitea offendit Regem, sed rursum ei condigne satisfactio pro officia, tunc Regem non effet liber à solvendo debito pr. ori.

Relpondeo primò negando aliam prum, quod, feliciter, peccator, dum convertitur in Deum, condigne satisfaci Deo, & ad equalitatem pro offensa Deo illata, ut dictum est supra in hac disputatione n. 2 z. 248. atque ideo dici non potest hoc modo ex vi penitentie, tanquam ex condigne satisfaciōne offensis, hanc metitorum reparatioē oriri. Deinde quando etiam concedetur per contritionem condigne satisfaci Deo pro culpa, adhuc neganda est ultima consequentia, quod fieri debet restituatio meritorum ex iustitia in ipsa contritione fundata, & ratio est, ut nota Beccanus, qui licet satisficer proculpa, non tantum pro omni pena, ac proinde pot est culpam committat, ac etiam remittat, potest illi pena remanere, ut nempe in penam illius culpi p̄esse priveretur peccator omnibus precedentibus metitis, ac premio illorum. Neque in hoc una res absurda est.

ulla poret affigri repugnans, nisi forte quam infra tangamus n. 351. ut super diximus contra Averfam num. 319. sicut enim humanæ leges decernunt, ut qui furatus est centum aureos, licet poeta illos restituat, non idcirco evadat penam à legge constitutam; & ut hercules ipso facto sit privatus omnibus bonis, nec illam penam effigiat, quantumvis Ecclesiæ poëta satisfaciat; ita poëta iustitie Deus statuerat, ut mortaliter peccans, ipso factio recuperabilitate amittat priora merita, quantumvis poëta telurgat, & pro iniuria satisfaciat. Tandem post hominē iustificari a peccato etiam sine contritione, & penitentia perfecta, ut patet in atrio, qui sine contritione iustificatur in Sacramento; immo à potentia Dei absoluta per solam infusione gratia habentes iustificari paret ab aliis; omni eius justitiae, ut superius dictum est qu. 4. & tamen quoque ex his modis iustificetur, semper priora merita reviviscerent; fallim⁹ ergo hanc meritorum restitutioiem fieri ex sola iustitia in acta contritionis fundata, ut concidet Valquez de illo autem exemplo in argumento adducio quantum valeat, dictum est n. 217.

Tertio arguit Valque; merita iustorum per se, & natura
sua sunt digna eterno premio, etiam si peccatum interponatur,
dummodo postea auferatur, & homo tandem in gratia
decedat; ergo Deus non potest facere, quin homo a peccato
refugientis manu dignus premio praecedentium meritorum;
ergo non potest facere, ut merita non reviviscant, atque idem
talis

talis meritorum in revivificantia equit ex natura iustificationis à peccato. Respondeo duo esse praetendā in metris nostris primo perfectionem, ac coniquidatam, quam habent ad premium eo ipso, quod à gratia procedunt, deinde legem, seu promissiōnē Dei, quā taxat premium, quod confituit nobis dare pro bonis operibus, ex quo sequitur nos non habere ius iustitiae ad premium, nisi iuxta modum divinae promissiōnis, ut bene dicitur Beccanus loc. cit. Certum autem est Deum non cogi promittit premium, secundum omnem modum, sed sicut ipsi placeat; sicut enim poterat non ē obligare, quies per promissionem ad illa præmialanda, ita poterat non ē obligare, quies per iustificationem ius peccatum esset interupta; quod caput pofū nullū planū ius haberemus ad premium præcedentium meritorum, si peccatum intercesserit; licet enim in ipsiis meritis esset quædam coniquidatā ad premium; hæc tamen prodeſie non potest, nisi secundum legem à Deo taxatam, & promissiōnē ejus, & hinc neganda sunt illationes in argumento deducētae, & meritorum revivificantia ostiū intrinsecē ex natura iustificationis, quia re vera non oritur in causa pofū, si nēpē Deus promisit pofū sub conditione jam explicata: anēdē quod lequatur meritorum revivificantia, attendendum est ex utroque capite jam infinito, nimirum ex dignitate meritorum, & ex hoc capite concurredit iustitia: & ex modo divinae promissiōnis, ex quo capite concurredit iustificatio.

327 Dices; si ergo permanentia meritorum in acceptatione diuina solum est à promissione, taliis meritorum reparatio erit totaliter ex misericordia, & nullo modo ex iustitia; imo ea sublata nullum est distinetum inter peccata temel remissa, & merita mortificata, quia tam hæc, quam illa non redirent. Respondeo in primis nos non affterre permanentiam meritorum in acceptatione diuina ita ex liberali Dei promissione, ut omnino excludenda sit coniquidatā meritorum, hæc enim quoque suo modo concurredit ad talē permanentiam. Neque hinc sequitur meritorum reparacionem esse totaliter ex misericordia, & non ex iustitia; sicut enim in merito de condigno hæc promissio non officit, imo confert ad hoc, ut meritorum ex iustitia restituatur, ut dicunt sequenti libo, in tractatu de Merito; ita in proposito dicendum est, homini ex suppositione iustificationis, & divinae promissiōnis, ex iustitia debet premium pro meritis præcedentibus, arque idēcē merita ex iustitia reviviscere; quantis ipsa iustificatio, ac divina promissio non dicantur esse ex iustitia, & ex iustifica operari, unde arguementum ad summum probat, hic non intervenire veram, & rigorosam iustitiam; quod gratias concedimus, quia talis non datur in Deo in ordine ad creaturas ut libro sequenti suo loco dicimus. Neque etiam bin sequitur nullum est distinetum inter peccata remissa, & merita mortificata, adhuc enim illud vetetur differēt a Scoto infinitum; quia peccata per infusio gratiae puniti tolluntur, unde nullum Deus remanet ius puniendi hominem, per aeternam pro illis peccatis præcedentibz jaam remissis; at merita non ita penitus collidunt, quia semper in eis manet con dignitas remota, & fundamentalis ad premium, ratione cuius potest Deus ex sua misericordia efficerē, ut homo qui per peccatum fit indignus premio fuorum meritorum, rursum per penitentiam, & gratiam fiat dignus, & capax illius premii. Alia quādū oblit Vulpes loc. cit. que facile solvantur ex dictis, & proprieitate missa facio, cūn præfētūm urgeant ad hominem contā Suarez.

328 Hic denique notandum cum baffolio 4. 14. 9. 3. ar. 1. quo dicit revivificantia meritorum fiat patim ex iustitia, & patim ex misericordia, ut explicatum est, principalius tamē ad hoc opus videtur concurret misericordia, quam iustitia, & ratio est, inquit Baffolius, quia secundum rigorem stricti iustitiae peccata mortaliū non solum deberet privari actionē, sed etiam iure, tanquam iniuriam mortaliū ipsius Regis ex culpa sua & hoc in peccata, & idēcē quod sibi feretur ius ex illis operibus, hoc est ex divina misericordia; & ex divina misericordia etiam, quod opera mortificata reviviscant; Neque obstat dignitas meritorum, nullum enim est merita ex aequalibus ad premium vite aeternā, quia secundum Apostolum non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam, qua revelabuntur in nobis.

ARTICULVS TERTIVS.

An tota gratia prioribus meritis debita per subsequentem iustificationem restituatur.

329 Hoc denique ostendit est merita perfectè reviviscere quod ioram gloria ipsiā ante debuit; nunc queritur etiam reparetur iusta gratia, quae per peccatum fuerat amīta, quoniam vero duplex gratia potest in homine confiderari, alia, quam iusti coniquidatā per merita sua; allam vero, quam coniquidatā sine tuo merito, cūnmodi est omnis

nus,

332

333 Ceterum id gratia omnīnd afferatur, & contrā communem omnīn fentū; nullus enim quem viderim, saltem ex Recipientibus, adhuc negare autē est hanc proportionem inter gratiam, & gloriam; Porro Montefinos par. 2. dīp. 36. 9. 170. afferunt utique gratia antiquam recuperari in hac vita secundum magnitudinem intentionis, & qualitatē ad meritorum dispositionis, secundum autem magnitudinem virtutis, quae confitit in ordine ad meritā, & ad gloriam illis respondēt, secundum te totam, etiam in hac vita restituti, quia quicunque gradus restituitur, est cum ordine ad totam gloriam meritis rediuvitis respondēt; hoc, inquam, totum afferit Montefinus, quod videtur coincidere cum predicto Vulpii asserto; Nihilominus idem Author, ne videatur negare praefatam proportionem inter gratiam, & gloriam communī calcū in omni Schola receptā; affirmat inde gratiam antiquam in alia vita restituti secundum omnē magnitudinem intentionis, etiam homo in hac vita in posteris iustificationibz non le ad eam disponituerit; ergo solus, & male Vulpes negat antiquam gratiam meriti præcedentibus debitam unquam restituti, nec in præsenti, nec in alia vita. Et plane Scotum locis in noctis argomento citatis tales proportionem afferere unicuique textum legenti patet, adeo ut fine impudentia, & perversa negati nequeat, quod etiam non minus exprefit indicavit 4. dīp. 4. qn. 7. 10. A. dum sit ordinato ad maiorem gloriam conferri consequenter majorē gratiam, quia hæc est medium, & dispositio ad illam, & hæc loca sunt adeo clara, & obvia, ut immerito a Vulpio detinuantur in peregrinis; ino contraria sententia. Quod vero inquit retributionem in beatitudine fieri tantum juxta meritorum meritorum, hoc plenissime verum est; sed hæc merita voluntē non habent, nisi ex gratia, & juxta gratia proportionem, ordinatio namque ad gloriam est effectus formalis gratie inhaerens Scoto 1. dīp. 1. 7. queb. 2.

Denique cum Doctor dixit ex Scripturis Deum reddere premium gloriam unicuique secundum operā sua, non autem secundum habitum suum, hoc plane non dixit ad excludendam gratiam, quia nudis operibus, sine intuito gratiae convenientiā aliqui gradus gloria, hoc enim Pelagianum dogma capi, imo conceptis verbis docet ibi Doctor indistinctos esse omnīn gradus correspondēt gratiae, & meritis, ut liquet ex illis verbis sub lit. *Ligur meritis suis correspondebit tantum gloria, quantum illis illud correspondens gratiae, quoniam verbo ratione inquit Tataret ibidem ea declarans, quod gratiae per se non correspondet aliquis gradus gloria aliis, quam sit parum donum Dei, sicut amīta nunquam redi, quia nullū ius ad illam manet in nobis. Deinde homo in iustificatione recipit gratiam juxta meritorum suę dispositionis etiam ex Trid. 5. 6. cap. 7. ergo quando disponit ut remīla; non recipit nisi renūficiat gratiam; ergo non recipit totam gratiam præcedentium meritorum præferim si fuit in teola. Tandem illa gloria, quam meruit homo ante peccatum per bona opera, fuit illi statim data, tanquam premium iuxta operā; ergo quando illam partem dispatit per peccatum, non debet illi restituti ex iustitia ob eadem merita, aliquoquin ob eadem merita debet præsumi; quod ratio suffit non potest.*

Respondeo argumentum probare ad summum de prima gratia sine nostris meritis collata, & de Sacramentali collata ex opere operari Christi Domini; hoc enim propter dicitur dominus Ihesus, non vero nostri merentium eam de condigno, vel de congruo, qui atritio prævia Sacramenta non est meritorum, vel dispositio Deum flectens de congruo ad creationem gratiae in ipso Sacramento clariget, immo vi, & efficacia signi abolitionis confert; gratia autem secunda collata ad inutilium operum hominis suffit, licet sit donum Dei ex physicē creantis: nihilominus etiam ipsius iusta merent illas de condigno in ratione premii accidentalis: immo & gratia prima præstata ad inutilium contritionis aliquo modo dici potest etiam moraliter opus ipsius hominis, quia disponit ad illam, eamqueferente falcem de congoeo; Quando itaque Doctor dīp. 2. 2. cit. sub H. inquit quod gratia prior fuit tantum donum Dei, atque ideo non debere ex iustitia restituti per novam iustificationem, loquitor de gratia vi Sacramentorum præstata, ut expōnt Hitibarnes, & Aretinus loc. cit. vel etiam si placet de prima gratia collata die nostris meritis: non autem de secunda gratia ex metiis nostris collata, de qua est eadem ratio, ac de gloria ipsa; etiam meritis in gratia factis non minus, ut præsumi, responder argumentum gratiae, quam gloria, idēcē non minus debent merita resurgere ad augumentum gratiae si respondeant, ut condignum præsum, quam ad augumentum gloriae.

At instat Vulpes, gratia ex sua ratione formalis est donum Dei ex Apostolo Rom. 9. 3. ex operibus iam non est gratia, ergo gratia sibi augumento proprium titulum non amittit, quia mutetur in naturam sui auctoritatis, aliquoquin jam fieri ex ista gratia: ergo si angumentum per secum ipsa gratia per demeritū peccati a Deo subtraactum, non remaneat amplius meritis vivificans debitum; quia auctoritatis tempore sequitur naturam sui principis. Respondeo, quid sibi velit Vulpes per hoc argumentum, quod fatis prolixē proponit, me non satis percipere; vel enim intendit negare augumentum gratiae cadere sub merito.

respondēt meritis, quantum correspōdet gratia in genere qualitatē, etiam si gratia sit dispositio solū mortalē, & non physica ad gloriam; Unde obliēs sibi contrā allatam respondēt, quod fructu Deus augerat gratiam in genere qualitatē; siquidem per unicū gradus gratia posset aliquem accipere ad centum gradus gloriae. Respondeo, argumentationē gratiae in genere qualitatē non esse fructuā, quia gratia non locum est acceptatio ad gloriam, sed etiam decor quidam spiritualis anime, quo anima sit potentior ad operandum; unde licet quantum ad acceptationem ad gloriam, tantum possit valere unus gradus, scilicet mille; non tamen quantum ad potentialiter operandi, & quantum ad animę decorē. Et rursus obliēs; quod si gratia est decor anime, & premium accidentale meritorum; ergo in partia quilibet tot habet gradus gratiae in genere qualitatē, quod habet gloriae. Respondeo concedēt de toto, ut ex Scoto dīp. 21. queb. 1. 1. In mortis articulo datur gratia correspondēt meritis, quia gratia est premium accidentale respondēt meritis; & quemadmodum rūne merita quod premium essentiale, scilicet, gloriam premianter ita quod premium accidentale præmiantur; Et tandem si obliēs, ex predicta doctrina in ea respondēt data sequi, quod aliquis in Cœlo cum minori gratia in genere qualitatē possidebit maiorē gloriam; quia erat alia confirmatione nolti principis argumenti; Respondeo rursus in fine illius articuli, quod in mortis instanti gratia respondēt meritis datur homini iusto, & ratio est, inquit, quia gratia est premium accidentale respondēt meritis & sicut merita, quia ad premium essentiale, scilicet, ad gloriam, tunc premianter; ita etiam quod premia accidentalia remunerabuntur, que ratio rūs ducta ex ratione premii facit pro hac prima nolti afferitione.

Occurrunt Vulpio.

Sed Contra hanc primam conclusionem oblit Vulpes ex 335

Scoto dīp. 22. art. 2. quia merita, quibus respondet ius ad gloriam, cum sint opera nostra, per peccatum non dep̄ditur sed tantum impediat temp̄rē enim per ea manet nobis ius ad gloriam, licet impeditum, & suplēnum, gratia vero, cum sit parum donum Dei, sicut amīta nunquam redi, quia nullū ius ad illam manet in nobis. Deinde homo in iustificatione recipit gratiam juxta meritorum suę dispositionis etiam ex Trid. 5. 6. cap. 7. ergo quando disponit ut remīla; non recipit nisi renūficiat gratiam; ergo non recipit totam gratiam præcedentium meritorum præferim si fuit in teola. Tandem illa gloria, quam meruit homo ante peccatum per bona opera, fuit illi statim data, tanquam premium iuxta operā; ergo quando illam partem dispatit per peccatum, non debet illi restituti ex iustitia ob eadem merita, aliquoquin ob eadem merita debet præsumi; quod ratio suffit non potest.

Respondeo argumentum probare ad summum de prima gratia sine nostris meritis collata, & de Sacramentali collata ex opere operari Christi Domini; hoc enim propter dicitur dominus Ihesus, non vero nostri merentium eam de condigno, vel de congruo, qui atritio prævia Sacramenta non est meritorum, vel dispositio Deum flectens de congruo ad creationem gratiae in ipso Sacramento clariget, immo vi, & efficacia signi abolitionis confert; gratia autem secunda collata ad inutilium operum hominis suffit, licet sit donum Dei ex physicē creantis: nihilominus etiam ipsius iusta merent illas de condigno in ratione premii accidentalis: immo & gratia prima præstata ad inutilium contritionis aliquo modo dici potest etiam moraliter opus ipsius hominis, quia disponit ad illam, eamqueferente falcem de congoeo; Quando itaque Doctor dīp. 2. 2. cit. sub H. inquit quod gratia prior fuit tantum donum Dei, atque ideo non debere ex iustitia restituti per novam iustificationem, loquitor de gratia vi Sacramentorum præstata, ut expōnt Hitibarnes, & Aretinus loc. cit. vel etiam si placet de prima gratia collata die nostris meritis: non autem de secunda gratia ex metiis nostris collata, de qua est eadem ratio, ac de gloria ipsa; etiam meritis in gratia factis non minus, ut præsumi, responder argumentum gratiae, quam gloria, idēcē non minus debent merita resurgere ad augumentum gratiae si respondeant, ut condignum præsum, quam ad augumentum gloriae.

At instat Vulpes, gratia ex sua ratione formalis est donum Dei ex Apostolo Rom. 9. 3. ex operibus iam non est gratia, ergo gratia sibi augumento proprium titulum non amittit, quia mutetur in naturam sui auctoritatis, aliquoquin jam fieri ex ista gratia: ergo si angumentum per secum ipsa gratia per demeritū peccati a Deo subtraactum, non remaneat amplius meritis vivificans debitum; quia auctoritatis tempore sequitur naturam sui principis. Respondeo, quid sibi velit Vulpes per hoc argumentum, quod fatis prolixē proponit, me non satis percipere; vel enim intendit negare augumentum gratiae cadere sub merito.

336

Disputatio Septima . De Justificatione.

444

merito de condigno , & hoc est contra Trident . sif . 6 . cap . 32 . ubi ait iustus per sua bona opera meritis augmentum gratiae , vi tam eternam . & ihsus vita eterna consecutionem vel contendit augmentum gratiae non posse appellari gratiam , quia mutata est ritulum gratiae , & doni in titulum mercis , & premii ; & hoc non est illis , nisi de nomine ; an augmentum gratiae non possit appellari gratia , nec ne , de qua parum eorum cummodo de te constet ; quod tale augmentum cadit sub merito de condigno ; Quare facta femei suppositione , quod Deus vult justificare peccatores penitentes , & merita praecedentia redire ; ex hac suppositione lequitur , debere de condigno ex vi praecedentium totum debere defundi ex quantitate gratiae presentis ; quia meritorum valor non debet defundi ex gratia unicunque , sed ex gratia , que tunc est in subiecto , quando homo meretur ; quod de se evidens est , nam si hodie v.g. habeo gratiam , ut octo , supposito quod fieri , vel nuditus tunc etiam verum non habens tunc gratiam , nisi ut quatuor etiunum hesternum non accipit valorem , ut octo , a gratia quam habeo in tal gradu hodie , sed a gratia , ut quatuor quam heri habebam ; ergo quantitas gratiae , in qua homo refurgit , per accidens omnino se habet ad taxandum valorem praecedentium meritorum v.g. etiunum hesterni , cum hodie ergo non meretur per etiunum , aliquo , ut bene infert Lugo , si homo nunc ex vi perfectissima contritione majorum acciperet gratiam , quam ante lapsum habebat , quod utique fieri potest ; debentur etiam antiqua merita reviviscere cum majori valore , quam prius habuerint , ex majori illa gratia deflumpo , que nunc est in me , quod tamen rationabiliter concedi nequit ; ut ergo meritorum primitum confluuntur valorem , sufficit quod collatur peccatum , quod eorum moralem permanet impediens in acceptance divina ; sic enim moraliter quoque refurgit gratia in acceptance divina , a qua suum habentem valorem , licet physice non restituatur in ipso justificationis instanti , sed tantum postea .

339 Ad Confirmationem , cum inquit Concilium Tridentinum sif . 6 . cap . 7 . tantum infundit gratiam homini , dum justificatur a mortali , quanta fuit dignitas contritionis , & dispositions ; communis est responsio , & sufficiens : Concilium loqui illa gratia , que per se infunditur in iustificationis non autem de gratia praecedentium meritorum , que per accidens coniungitur cum gratia iustificationis ; & eodem modo posset exponi Scopus ita loquens dif . 22 . cit . H . vel melius dici potest ad eius intentionem , loqui de gratia , que infunditur in ipso iustificationis instanti , & datur per le iustificantur ; non negat tamen aliam gratiam meritis praecedentibus correspondente infundi postea debere , ac retinui , in fine vita , vel in principio gloriae ; immo id latius expressum insinuat , cùm ad quod resturgent plura merita habeat in acceptance Dei , quam habuit , quando coedit , & per consequens ad maiorem gloriam ex ea parte ordinatur : sed non oportet eum in majori gratiae refurgere , quia secundum ejus dispositionem in determinando peccatum committit intemperie , vel remissie datur fisi tunc maior , vel minor gratia ; quibus verbis solum significat nos cogi ad afferendum , quod in ipso iustificationis instanti , vel postea , nisi ex parte iustificationis , in instanti , vel postea debet , ut restituatur postea vel in fine vita , vel in principio gloriae ; ergo nulla est ratio cogens ad oppositionem afferendum . Dices , tunc hoc argumentum retroqueri potest ad probandum , quod negetur quando iustus bene operatur , detur ei statim augmentum gratiae , quod meretur , sed in fine vita . Negatur patras , quia in nostro casu suppontur iam Deum dedisse augmentum gratiae , quod meruit homo , unde postquam illam perdidi per peccatum , non tenetur Deus ex iustitia statim can restituere in instanti iustificationis subequentis ; sed potest eis rationabiliter differre usque ad instantis mortis in peccatum cuius lapsus vel ex suo beneficio , at in causa meritorum augeat gratiam proportionatum meritis praecedentibus , videtur quod tale augmentum reveretur usque ad instantis mortis . Ad ultimum negatur consequentia , licer enim gratia fuerit ante collata ; nihilominus quia merita non tantum exigitur , quod conferretur gratia , sed etiam quod conferretur tempore , nisi ponetur obex , id est ablatio obice , merita exigunt , ut confiteatur item vel in ipso iustificationis instanti , vel postea . Quod autem meritus hominis condiguum apud Deum praeficitur perpetuum , pater de gloria , que de lete perpetua est , & ex vi meriti debet perpetuo conservari , sed quia poena gratia per peccatum amitti , nec homo meretur de condigno nunquam amittere gratiam ; falso meretur , ut quandoconque obiectum non inventari , vel postquam inventi , ille recedat , ipsi conferetur femei infusa gratia , vel si intertrumpatur per peccatum , postea refutatur .

Secunda Conclusio .

340 Secundum principaler dicendum est , quod supposito femei homini denuo iustificatus restituat totam gratiam praecedentium meritorum , ut in prima statuimus conclusione ; parum refert , quod dicamus taliter restituitionem fieri in ipso iustificationis instanti , vel postea , quia utrumque probabilitate potest . Conclusio deducitur ex verbis Scotti super relatis dif . 22 . H . cum inquit , quod reforgens ad maiorem gloriam non oportet , quod tunc in eodem iustificationis instanti semper refurgat in majori gratia ; hoc est , non cogi aliquia evidentia ratione , vel auctoritate ad illa firmiter afferendum , ut neque etiam defendi altera pars problematis , quod tunc non restituatur gratia praecedentibus meritis debita , sed postea in fine vita , vel in principio gloriae , quia utrumque probabilitate astri potest . Quod igitur non cogamus asserere , talem gratiam restituti statim in ipso iustificationis instanti , probatur , quia instantum ad id afferendum cogenerum , quatenus gloria est debita meritis mediante gratia , que illis dat valorem ; unde nequecum antiqua merita resurgent ad gloriam , quin etiam pati passu refurgant ad gratiam proportionatum , ut supra num . 30 . arguemus in prima conclusione ; hec ratio non cogi ad afferendum , quod gratia praecedentibus meritis debita restituatur penitentes in eodem iustificationis instanti , ergo &c. probatur minor , quia ut accurate notant Faber dif . 42 . cit . cap . 3 . ac etiam Cardinalis de Lugo dif . 11 . sec . 2 . num . 32 . talium ex valorem meritorum

praecedentium totum debere defundi ex quantitate gratiae presentis ; quia meritorum valor non debet defundi ex gratia unicunque , sed ex gratia , que tunc est in subiecto , quando homo meretur ; quod de se evidens est , nam si hodie v.g. habeo gratiam , ut octo , supposito quod fieri , vel nuditus tunc etiam verum non habens tunc gratiam , nisi ut quatuor etiunum hesternum non accipit valorem , ut octo , a gratia quam habeo in tal gradu hodie , sed a gratia , ut quatuor quam heri habebam ; ergo quantitas gratiae , in qua homo refurgit , per accidens omnino se habet ad taxandum valorem praecedentium meritorum v.g. etiunum hesterni , cum hodie ergo non meretur per etiunum , aliquo , ut bene infert Lugo , si homo nunc ex vi perfectissima contritione majorum acciperet gratiam , quam ante lapsum habebat , quod utique fieri potest ; debentur etiam antiqua merita reviviscere cum majori valore , quam prius habuerint , ex majori illa gratia deflumpo , que nunc est in me , quod tamen rationabiliter concedi nequit ; ut ergo meritorum primitum confluuntur valorem , sufficit quod collatur peccatum , quod eorum moralem permanet impediens in acceptance divina ; sic enim moraliter quoque refurgit gratia in acceptance divina , a qua suum habentem valorem , licet physice non restituatur in ipso justificationis instanti , sed tantum postea .

Quæstio X . De reviviscentia meritorum . Art . III .

445

per quam formaliter , & propria facilius caretur , ergo eo ipso , quod resturgat jus ad maiorem gloriam , debet reforgere titulus intrinsecus , nempe major sanctitas , quia ex ipso hic homo est magis charus Deo , quam alter , qui nulla merita praecedentia habuerat . Et quidem quod antiqua gratia debet statim restituiri fatus clare deducitur , ex parabola filii prodigi penitentis Luc . 15 . Pater enim eum recipiens dixit cito profiter solam primam , ubi per solam primam Patres intelligentiam gratiam , quam habebat omnino ante peccatum , & per ly cito clare indicatur , quod talis restitutio non differt , sed fit in ipso novae conversionis instanti ab illa dilatatione .

343 Ceterum , ut pars utraque problematicus in sua remaneat probabilitate , solvenda fuit utriusque partis fundamenta . Itaque ad fundamentum prime partis , quod non cogamus asserere gratiam antiquam restituti in ipso primo iustificationis instanti , neganda est minor ; quanvis enim illa ratio in majori infundata ad hoc afferendum non cogat , satis tam probari faderet , ad probationem dico , quod quamvis verum sit valorem praecedentium meritorum meriti debere , non ex quantitate gratiae presentis , sed praecedentis , que jam infusa , & à qua merita illa praecedentia fuere elicita ; adhuc tamen ex alio capite opus est , ut gratia antiqua restituti in ipso statim iustificationis instanti , neque ulterius differatur ad finem vita , praecertum vero ob ultimum rationem pro opposita problematica pars adducatur , quia nimis quando per consequentem iustificationem refurgunt merita , homo illi sit magis charus Deo , quam aliis justificatus , in quo non refurgunt illa merita , & ad maiorem gloriam manet definitus carius paribus ; & hoc eorum habere debet per aliquam formam physican intrinsecam , quod evenire nequit , nisi per physican reproductionem antiquae gratiae , non quidem ex eius numero , sed equivalentis ; Tunc quia ex ipso , quod solitum peccati impedimentum , & praecedentia merita reviviscere per subsequenter justificationem , non sit dignus solum , quod in fine vita magis diligatur , & sit magis amicus ; sed etiam quod tunc sit charior , ac magis dilectus , ut etiam confiat in humanis ; nam amicus praefatus obsequia amico , & ex ipso credit de condigno in amicula , & majoriter benevolentiam terminat amici , neque hic major amor differat , sed statim ponitur .

Ad Confirmationem negatur major , ut insufficiens : non enim tantum ex illis capitibus debet antiqua gratia restituti noviter iustificato , sed etiam ut sit charior , & magis amicus , quam aliis justificatus , in quo non refurgunt illa merita , quod regulariter , & defacto haberi nequit per solam extrinsecam denominationem , & acceptationem , sed per formam intrinsecam ; certum est autem , quod non sanctificatur homo formaliter , per merita praecedentia jam reditura , sed solam extrinsecam , & acceptationem , sed per formam intrinsecam , & acceptationem , ex parte iustificationis instanti , quando merita illa fuerit elicta ; quia de causa etiam in iustificatione subseqentia merita illa dicuntur afferte jus ad gloriam per titulum intrinsecam , etiam si gratia illa antiqua pro illi tunc physice non restitutatur ; Quare ex hoc , quod antiqua gratia non haec in fundatur in ipso iustificationis instanti , male infertur , quod merita antiqua fata reditura , & homo iustificatus charior Deo per solam extrinsecam Dei acceptationem , & non per formam intrinsecam , qui etiam ex concessione arguentis valor meritorum praecedentium non attenditur penes gratiam de praesenti homini inherentem , sed penes illam , que infusa , quando operata illa exercut . Ad illam tandem auctoritatem Luke 15 . annos opotimus num praecedit , factore tamen hanc partem videbit probabilem , quia plures damnantur , qui aliquid juvit fute ; & opera fecere exigua in ratione meriti ; & cum gratia correspontens non conferatur eis in fine vita , videtur quod anteā eam recipiant .

Tertia Conclusio .

345 Ad primam vero rationem , ejusque confirmationem per altera problematica parte , dicendum est per eas utique sufficienter probari , abato femei peccati impedimento , ex vi praecedentium meritorum teneri Deum partim ex misericordia , partim ex iustitia noviter iustificato antiquam gratiam restituere , non tamen in illo ipso iustificationis instanti , sed vel tunc , vel postea in fine vita potest rationabiliter eam diffire usque ad instantis mortis in peccatum cuius lapsus , unde falsum est , quod nullum appareat impedimentum , cur ita differi debeat . Dices , quod si hanc ratio valere , pariter probaret antiquam gratiam femei per peccatum depiderunt nunquam restituti . Negatur consequentia , quod enim antiqua gratia restituti fieri non posset illa restitutio . Hoc , inquam , ut fatus probable indicat Doctor dif . 22 . H . cum ait , quod reviviscunt merita , sed non reviviscunt gratia prior , & illud est fatus conionum iustitiae , quia gratia prior fuit tantum donum Dei : merita autem erant aliquo modo opera hominis &c. quod fanē de gratia Sacramentali debet intelligi , ut supra dixi ex principiis Scotifaciam interpretatione ; Ex quo consequenter deducit Hibarneus jus etiam ad gloriam innixam gratia Sacramentali , & extinxit per mortale , nunquam restituti vi iustificationis , quod coligit ex illis verbis Doctoris ; Quia omnia priora merita vivunt in Dei acceptatione , redditū sibi juxta , & dignitas ad totum B . hoc est ad gloriam correspondentem operibus meritorum . Sed ad A . hoc est , ad gloriam respondentem gradibus gra-

tis præfatis vi Sacramenti , non redi sibi jus , & dignitas .
338 Sed quavis hæc ratio fatis probabilem suadet hanc partem ; non tamen omnino convinet ; quia licet talis gratia Sacramentalis sit purum donum Dei , ut pro nobis obveniens ex opere operato , & sine nostris meritis ; tamen temel collata sit nostra , non minus quam cetera Dei dona , qui in nobis dona sua coronat ; ergo semper manet in divina acceptatione , ut nostra ; Tum quia gratia affluitur , & fini illa probatione , quod que pendet ex liberali Dei donatione , temel per peccatum amilla nunquam per penitentiam recuperetur , & tandem excellens Del ministerio ad latitudinem oppositum ; unde quando ex iustitia non recuperetur , sicut que pendet ex nostris meritis ; tatis pium est credere , quod recuperentur ex Dei benignitate , ut fatus aperte colligitor ex parabola penitentis Lucez 15. superius allata , ubi omnia proris filio prodigo restituenda leguntur , quæ prius habebat ; etiam si dona fuerint . Tum tandem quia , ut inquit Suarez , quavis respectu nostris aliqui dicantur à Deo gratis omnino donari ; non tanquam gratis do- nantur respectu Christi ; cojas merito omnia debentur ; ergo gratis Christi semper nobis ex ejus meritis applicata non minus fit nostra , quam gratia , vel ejus argumentum ex meritis propriis suis collatum , quia merita Christi ex ipsis ordinatione sunt nostra .

349 Altera vero pars problematis opposita , quod nemp̄ gratia quoque Sacramentalis , & quemque alia sine nostris meritis collata , restituatur noviter iustificato , vel in ipso iustificationis infantia , vel faltem postea , probatur , à Suarez , Lugo , Beccano , Averla , & aliis Noticeris passim ; quia id dicemus , illa gratia licet nobis gratis conferatur , & sine nostro merito , datur tamen ex iustitia respectu Christi propter illius merita , quæ nobis applicantur in Sacramentis ; sed merita Christi non sunt minus efficacia ; quam nostra ; ergo si gratia , quæ data fuerat ex nostris meritis , iterum restituatur ablatio peccato ; multò magis restituatur ex gratia , quæ data fuerat ex meritis Christi ; Tum quia id patet de Sacramento Baptismi , nam gratia baptismalis , si non fuit data posito fidicione obice , datur postea secundum conditionis , ut merita non amplius acceptantur ad gloriam , si homo post illa cadetur , ut ibi explicatum est ; quibus nunc addo ex doctrina allata , quod ablatio reabilitat . Tum 3. quia culpa remota maximum adhuc documentum infert , subiecter namque hominem perpetue , & aeternam peccatum , scilicet , amissionis tantum gratia , & gloria illi correspondunt . Tum 4. quia validè domum , & mox etiam est homini , qui aliquid per vehementem contumaciam , & frequentem iustificationis sacramentorum , si temel in peccatum aliquod mortale labatur , in perpetuum privata tota illa gratia , & gloria illi corresponsive , & nunquam amplius eam recuperare posse .

Tum 5. quia id v.g. in Sacramento Ordinis , & Confirmationis gratia conferatur , ut homo sit , & bene fuisse possit exercere munus sacerdotale , vel proficer fidem , vel aliud ministerium per talis Sacramentum inunctum ; ergo ablatio pecato talis gratia restituatur debet , ne homo per totam vitam privetur fructu illis Sacramentis , cum enim nequeat illi reiterare Sacramenta , si non restitutur eorum gratia , furotrabuntur effectu : inquit statim gratia debet restituari , quia restituto in fine vita nihil ad eum finem conduceret , ita specialiter arguit Cardinals de Lugo . Tum tandem in speciali , gratia , & gloria , quæ contritione respondet , debet restituiri , quando terum homo refugit , quia contrito per illam gratiam formata , facta fuit de condigno meritoria gloria ; ergo si merita reviviscunt , & reddenda est gloria illis debita ; revivisci inter illa merita ejus contritionis & reddenda est illi illa gloria ; ergo praeterea redditur illi gloria , quavis respectu ipsius gratiae non fuerit meritoria de condigno .